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Koszorúzás 
A győzelem napja alkal-

mából a Magyar Partizán 
Szövetség nácizmus üldözöt-
téinek bizottsága vasárnap 
koszorúzási ünnepséget ren-
dezett Rákoskeresztúron, a 
Kozma utcai temetőben, a 
mártírok emlékművénél. 

Az egybegyűltek azokra 
emlékeztek, akik a háború 
éveiben a különböző náci 
koncentrációs táborokban 
vesztették életüket. Dr. Gás-
pár Gyulánál;, a NÜB al-
elnökének a beszédét köve-
tően a koncentrációs tábo-
rok egykori foglyainak kép-
viselői elhelyezték a kegye-
let virágait a mártírok em-
lékművénél. 

M u n k á s o r ü k 

Borbély Sándor látogatása 
megyénkben 

Pest. Bács-Kiskun és 
Csongrád megye mur.kásőr-
parancsnokainaik továbbkép-
zése kezdődött hétfőn Sze-
geden, a megyei tanács mód-
szertani intézetében. 

A továbbképzés megnyitó-
ján részt vett Borbély Sán-
dor, az MSZMP Központi 
Bizottságának tagja, a mun-

kásőrség országos parancs-
noka és dr. Komócsin Mi-
hály, az MSZMP KB tagja 
a megyei pártbizottság első 
titkára is. A megnyitó után 
dr. Komócsin Mihály idő-
szerű kül- és belpolitikai 
kérdésekről tartott tájékoz-
tatót, majd felszólalt Bor-
bély Sándor is. 

Szeaed 
ellátásáról 

Tényekkel, számadatokkal 
nehéz vitatkozni. Egy föl-

mérés alapján szívesen szá-
molunk be arróL, hogy Sze-
ged kereskedelmi forgalma 
58,1 százalékkal nőtt 1975— 
80 között, s ez magasabb, 
mint a megyei és az orszá-
gos növekedés. Az alapvető 
élelmiszerek kínálata állan-
dósult, stabilizálódott, az el-
látás magasabb színvonalú, 
mint korábban. A vállalatok 
és szövetkezetek az igények 
mind teljesebb kielégítésére 
törekedtek. A kereslet mégis 
csökkent, s ebben közreját-
szott. hogy az ármozgások 
fölgyorsultak. megdrágult 
számos iparcikk, s az import-
lehetőségek beszűkültek. To-
vább fejlődött az egészsé-
ges, korszerű táplálkozás, és 
további eredmények szület-
tek a háztartási munka meg-
könnyítésében is. Bővült a 
félkész és a konyhakész áruk 
választéka. Tejből 26—28, 
sajtból 38—10, lisztből 11—12 
százalékkal adták el többet, 
mint öt évvel ezelőtt. 

Csak részben sikerült a 
vendéglátás tervteljesitése, 
ezért Szeged lemaradt a me-

gyei és az országos forga-
lom mögött. A gyakori ár-
emelkedés, s különösen az 
1979 júliusi, úgynevezett ha-
szonkulcsváltozás jelentősen 
csökkentette a vendéglői ét-
kezés iránti érdeklődést. A 
közétkezietés. a munkahelyi 
és a gyermekétkeztetés azon-
ban tovább fejlődött. A vá-
ros ruházati forgalma 39,1 
százalékkal nőtt. bár az is 
igaz, hogy lakástextilből, 
felsőruházati és divatáru cik-
kekből gyakran szűkös volt 
a választék. A ruházati el-
látáson javított a Szeged 
Nagyáruház megnyitása. Ve-
gyes iparcikkekből az import 
fokozásával sem tudta a ke-
reskedelem folyamatosan ki-
elégíteni a rriegnövekedett 
keresletet. A bútorellátásban 
lényeges javulást hozott a 
Domusz bútoráruház meg-
nyitása. 

Szeged lakosságának jó 
közérzetéhez kétségtelenül 

Hódmezővásárhelyen 

Németh László-
emlékünnepség 

1940-ben kezdődött Né-
meth László és Vásárhely 
kapcsolata, és a továbbiak-
ban rendkívül erős szálak-
kal kötődött az író a város-
hoz. Méltán emlékezett te-
hát tegnap a város egész 
napos rendezvénysorozattal 
egykori polgárára. 

Először a Tanácsköztársa-
ság tér 2. szám alatti emlék-
ház megnyitására gyűltek 
egybe az érdeklődők. A volt 
leánygimnázium épületének 
azt a szobáját használták 
föl erre a célra, amelyben 
egy ideig az író lakott. Az 
ehhez csatolt kisebbik szo-
bával és a létrehozott elő-
térrel formálódott. alakult 
ki azután a Németh László-
emlékház. Az avatóünnep-
ségen Csizmadia Sándorné 
dr. tanácselnök köszöntötte 
a megjelenteket, köztük dr. 
Koncx Jánost. a megyei 
pártbizottság titkárát. Szabó 
G. Lászlót, a megyei tanács 
elnökhelyettesét, valamint 
Németh Lászlónét és az író 
családját. 

Király István akadémikus 
avatóbeszédében arról szólt, 
hogy Németh László életé-
nek legnehezebb időszaká-
ban talált otthonra itt. a 
régi sörházban. Számára 
nemcsak menedéket adott 
ekkor a város, hanem mun-
kát is. Itt gondolta végig 
önmagát, itt tisztult, le vég-
képp sajátos világképe, s 
itt alakult, kristályosodott ki 
legtisztábban helytudata. 
Sajátos antropológiájának 
megtestesítője, Égető Eszter 

alakja is Vásárhelyhez kap-
csolja Németh Lászlót. Az 
embernek ott kell maradnia, 
ahol van. ezt követeli a be-
csület, Ez a fa j ta helytállás 
az írónál is mindig paran-
csoló kötelesség maradt. 
Ennek a helytudatnak és 
embereszménynek lesz em-
lékhelye a vásárhelyi era-
lékház, amelyből mostantól 
egy használni alcaró élet 
sugárzik — mondotta Ki-
rály István. 

Ezt követően Csizmadia 
Sándorné dr. átadta az em-
lékház kulcsát dr. Trogma-
yer Ottónak, a Csongrád 
megyei múzeumi szervezet 
igazgatójának, majd megkö-
szönte mindazoknak a segít-
ségét. akik archív anyagok, 
tárgyi emlékek rendelkezés-
re bocsátásával hozzájárul-
tak az állandó kiállítás lét-
rehozásához. Az ünnepélyes 
megnyitót Bánffy György 
érdemes művész közremű-
ködése tette az alkalomhoz 
még méltóbbá. 

Délután a Bethlen Gábor 
Gimnáziumban folytatódott 
a program, ahol Király Ist-
ván akadémikus rendhagyó 
irodalomóra keretében' be-
szélgetett az intézmény di-
ákjaival. Ugyancsal; hétfőn 
avatták fel a Bethlen Gábor 
Gimnáziumban Németh 
László domborművét, Szer-
vátiusz Tibor alkotását. 

Az íróra emlékeztek a 
Petőfi Művelődési Központ-
ban is, ahol a debreceni 
Csokonai Színház művészei 
Németh László drámáiból 
adtak elő részleteket. 

nagyban hozzájárult a kö-
zel 30 ezer négyzetméteres 
hálózatbővítés is. A koráb-
ban keletkezett feszültségek 
csökkentek, a két nagyáru-
ház elkészültével megválto-
zott Csongrád megye szék-
helyének kereskedelmi arcu-
lata. Elkészült a 20 ezer 800 
négyzetméter alapterületű 
nagykereskedelmi raktár. 
Javította az idegenforgalmat 
az ú j Hungária Szálló, vala-
mint a jelentős hálózatbőví-
tés és rekonstrukció. A vá-
rosi tánács a lehetőségek-
hez mérten támogatta a nem 
tanácsi beruházásokat is. 

ö t év alatt 145 kiskeres-
kedelmi és vendéglátó üzlet-
ben több mint 74 millió 
forint értékű korszerűsítést 
hajtottak végre. A vállalatok 
a felújítást gyakran össze-
kapcsolták a korszerűbb ér-
tékesítési formák bevezeté-
sével. Ez a tendencia az 
élelmiszer-, az iparcikk 
szakmákban, valamint a 
vendéglátásban is érvénye-
sült. Forgalomnövekedést 
szolgáló módszernek bizo-
nyult tavalv a Szegedi Ipari 
Vásár területén lévő pavi-
lonok kereskedelmi célú 
hasznosítása. Ezekben ideig-
lenes árusítóhelyeket alakí-
tottál; ki, ahol kedvezményes 

ásárok, akciók lebonyolítá-
sára került sor. A kezdemé-
nyezés életrevalóságát bizo-
nyítja a lakosság élénk ér-
deklődése ós a forgalom je-
lentős növekedése. Javultak 
a kulturált vásárlás és ven-
déglátás körülményei, a la-
kosság igényeihez jobban 
igazodott az üzletek nyitva-
tartása. 

A kereskedelempolitika a 
VI. ötéves tervben is azt 
tűzte ki célul, hogy fenntart-
sa, s ahol lehet, javítsa az 
ellátás színvonalát. Első-
sorban természetesen a bel-
földi árukészletekre és a 
szocialista importra kell ala-
pozni. Az értékesítés akkor 
fejlődhet tovább, ha a ke-
reskedelem kínálata igazodik 
a fogyasztói igényekhez. 
Mindenütt nagyobb gondot 
kell fordítani az alacso-
nyabb jövedelműek, a nagy-
családosok és a nyugdíja-
sok ellátására. Szorgalmaz-
zák az intenzív fejlesztése-
ket, az ésszerű szakosítást, a 
hálózat további korszerűsíté-
sét Segítik minden olyan 
Módszer elterjesztését, amely 
a lakosság vásárlási körül-
ményeit javítja. 

s iana rr ro 
A munkaerő-gazdálkodást egy sor 

olyan módosulás jellemzi, amelyet a 
fejlődés mérsékeltebb üteme, a ter-

mékszerkezet-váltás, illetve az ezzel össze-
függő munkaerőmozgás idézett elő. Ezek a 
változások már 1976—80. között megkez-
dődtek. s abban nyilvánultak meg. hogy a 
munkaerő-állomány több évtizedes gyara-
podása után megkezdődött a keresők lét-
számának apadása. Az ú j jelenségek közé 
tartozik, hogy míg a korábban dinamiku-
san növekvő ipari, építőipari létszám mér-
séklődni kezdett, „fordult a kerék" a me-
zőgazdaságban is — az agrárdolgozók szá-
ma növekedésnek indult. Ugyancsak a 
változások listájára írandó, hogy a válla-
latok munkaerő-kereslete csökkent. 

A számítások szerint az elkövetkező öt 
évben a munkaképes korú lakosság mint-
egy 50 ezer fővel csökken. Kisebb lesz a 
nyugdíjas munkavállalók tábora is. A ke-
resők létszámának ilyen mértékű apadását 
nem ellensúlyozzák a gyes-ről visszatérő 
nek. Mindezek alapján az iparban és az 
ijpílőiparban foglalkoztatottak száma 5 év 
múlva a mostaninál 120—150 ezerrel lesz 
kevesebb; várható viszont, hogy a szállí-
tásban, a hírközlésben, az egészségügyben 
és a szolgáltatásokban nő a létszám. 

A következő fél évtizedben a munkaerő 
kereslete és kínálata megközelíti az egyen-
súlyi állapotot. Ez azonban nem azt jelen-
ti hogy ezután bárki, bárhol elhelyezked-
het. 

A gazdaság ú j követelményei és a foglal-
koztatáspolitika feltételeinek megváltozása 
időszerűvé tette á munkagazdaság ú j raér -
tékelését —• hangsúlyozták a nemrégiben 
tartott III. munkagazdasági konferencián. 
A Vi. ötéves tervidőszak egyik központi 
feladata várhatóan a teljes és hatékony 
foglalkoztatás egyidejű megvalósítása. A 
gazdasági fejlődés jellegéből adódóan,, a 
korábbinál több társadalmi és egyéni konf-
liktus feloldására, enyhítésére lesz szük-
ség. Az említett tanácskozáson a munka-
ügyi miniszter leszögezte: a két követel-
mény egyidejű teljesülése egyúttal kifejezi 
a munkához való jog és az ezzel járó köte-
lezettség egységét is. 

A teljes foglalkoztatás emellett azt is je-
lenti, hogy maximálisan ki kell használni 
a termelés legfontosabb erőforrását: az 
ember fizikai és szellemi képességeit. A 
teljes foglalkoztatás megvalósításában vál-
tozást hoz, hogy az irányító szervek — az 

állami vállalatok és a szövetkezetek mel-
lett — jobban figyelembe veszik a második 
gazdaság lehetőségeit. A második gazdaság 
térnyerése egyebek közt azzal magyarázha-
tó, hogy ilyenképpen több mód nyílik a la-
kosság igényeinek kielégítésére, s a ver-
seny kibontakozása feltehetően elősegíti az 
indokolatlan jövedelemkülönbségek felszá-
molását. 

A teljes foglalkoztatás természetesen nem 
valósítható meg ingyen. A munkaerőmoz-
gást: kikényszerítő struktúraváltással kap-
csolatban nem elég a propaganda, nem 
elég a meggyőzés. Az átképzés, az utazta-
tás pénzbe kerül. 

Ami a másik fő kérdést, a hatékony fog-
lalkoztatást illeti, ezzel kapcsolatban min-
denkinek vannak rossz tapasztalatai. Ezek 
a következőkben foglalhatók össze: nem 
egyenletes a terhelés, különböző jogcíme-
ken gyakran elvonják a dolgozókat az 
alaptevékenységtől. Továbbá a munkahe-
lyek átszervezésekor, az ösztönzők kialakí-
tásakor nem mindig és nem mindenütt ve-
szik tekintetbe az emberek egyéniségét, a 
dolgozók érdekeit. 

Jó néhány vállalatnál a terhelés görbéi 
szerint, a hét különböző napjain rendkívül 
eltérő a munka intenzitása és hatékonysá-
ga. Különösen hétfőn és a szabad szombat 
előtti pénteken kúsznak alacsonyan a gör-
bék. Nem törésmentesek a műszakváltások 
sem. 

Saz ötnapos munkahétre való áttérés ls 
indokolttá teszi, hogy a vállalatok szö-
vetkezetek. illetve maauk az emberek 

— mindenki a maga posztján — az eddigi-
nél jobban gazdálkodjanak, a termelés 
legfontosabb erőforrásával. A heti munka-
idő csökkentése néhány területen már az 
idén, július 1-én megkezdődik. Az ötnapos 
munkahét célja a pihenőidő növelése, az 
életkörülmények javítása. Ez. azonban 
semmiképpen sem valósítható meg olyan 
áron. hogy a munkaidő-rövidítés miatt 
csökken a gazdálkodó szervezetek tel jesít-
ménye, romlik a termékek és a szolgálta-
tások minősége, és a termelési kooperáció, 
netán csökken a dolgozók keresete. Vagyis 
a rövidebb munkaidőnek termelékenység-
növekedéssel kell együtt járnia, s ez -
miután ú j beruházásokra csak gyéren lesz 
lehetőség — egyúttal a belső tartalékok fel-
tárását. a szervezettség színvonalának ja-
vítását is igényli. 

M. P. 

Földmérési 
tanácskozás 

Az. ezredfordulóig befeje-
ződik az ország egységes tér-
képrendszerének kialakítása, 
a felméréshez szükséges 
szakmai szabalyzat már ren-
delkezésre áll és a földmé-
rési alaptérképek készítése 
megkezdődött — jelentették 
be hétfőn, tegnap Székesfe-
hérváron, a Geodéziai és 
Kartográfiai Egyesület or-
szágos tanácskozásán. Egye-
bek között nagy figyelmet 
szentelnek a tanácskozáson 
a térképezés korszerűsítésé-
nek, a számítógépes mód-
szerek felhasználásának. 

így beszámoltak arról, 
hogy az országban elsőként 
Martonvásár nagyközség fel-
mérésénél már teljesen szá-
mitógépes adatfeldolgozást és 
kibernetikus térképrajzolási 
módszert valósítottak meg. 

A kétnapos konferencia 
helyszínén, a székesfehérvári 
Technika Házában térkép-
történeti kiállítás nyílt. Az 
érdekes tárlat a térképké-
szítés fejlődését mutat ja be 
a 16. századtól napjainkig. 

Rendkívüli közgyűlés 
az Ú] Élet Tsz-ben 

Új elnököt választoltak 
Viharos küldöttgyűlések közös gazdaságnak. elnök-

után bizakodó közgyűlést helyettes pedig a fűszerpap-
tartottak tegnap délelőtt a rika termelési rendszer ed-
szegedi Uj Élet Termelőszö- digi foagronomusa, Bokor 
vetkezetben. A korábbi elé- Andor lett. A vezetőség tag-
gedetlenség legfőbb oka — jai közé választották még 
mint ahogy annak idején tu- Bafcos Mihályt és Kurucz 
dósításunkban megírtuk —, Pált is. 
hogy a fönnállása óta folya- Időközben egyértelmű mér-
matosan fejlődő erős gazdaság legbeszámolóval szolgált a 
váratlanul mérleghiánnyal könyvelés, eszerint a tava-
zárta a tavalyi esztendőt, lyi veszteség 6 millió 13 ezer 
Keresték a fölszólalók a ki- forint volt. Bejelentette a 
vezető utat. fölrótták a veze- főkönyveid, hogy ezt az ősz-
tőségnek, hogy elszakadt a szeget a szövetkezet saját 
tagságtól, sőt a vezetőségen alapjaiból pótolni tudta. A 
belül sincs olyan összhang, legutóbbi küldöttgyűlésen 
amely céltudatos tevékeny- félreérthető adatok hangzot-
ségnek lehetne alapja. A tak el a kertészetről, most 
februári küldöttgyűlés a kiderült, hogy ez az ágazat 
mostani közgyűlés elé utal- 2 millió 742 ezer forintos 
ta ezt a nehéz, de minden- nyereséggel változatlanul biz-
képpen megoldandó problé- tos támasza a szövetkezetnek. 
i rLat- < Bizakodó hangulat uralko-

A tegnapi tanácskozás el- d ° t t mindvégig a közgyűlé-
fogadta az elnök és az elnök-
helyettes lemondását. Uj 
elnökké Árendás Józisefet 
választottá meg, aki húsz 
év óta pártt.itkára volt a . 

Ülést tartott a KISZ Központi Bizottsága 
Hétfőn ülést tartott a KISZ Központi Bi-

| zotlsága. amelyen megjelent és felszólalt 
I baranyai Tibor, az MSZMP KB osztály-
' vezetője. Fejti Györgynek, az MSZMP KB 

tagjának, a KISZ KB első ti tkárának elő-
terjesztésében a KISZ X. kongresszusával 
összefüggő kérdéseket tárgyalta meg a tes-
tület. 

Meghallgatta és elfogadta a Központi Bi-
zottság kongresszusi beszámolójának tézi-
seit és megvitatta a kongresszus elé kerü-

lő határozat tervezetét, amelyet a megyei 
küldöttgyűléseken javasolt módosítások fi-
gyelembevételével hagyott, jóvá. Javasla-
tot alakított ki a kongresszus napirendjé-
re. előadóira, munkarendjére és munkabi-
zottságaira is. 

Ezt követően a KISZ Központi Bizott-
sága megtárgyalta a középfokú iskolákban, 
valamint az egyetemeken, főiskolákon mű-
ködő KISZ-szervezeteknek az 1981—82-es 
mozgalmi évre javasolt akcióprogramok 

sen, a fölszólalók hangoz-
tatták, hozzáértés, józan ta-
pasztalat, fegyelmezett és 
pontos munka akkor is nye-
reségesre változtathatja az 
idei évet, ha a kertészeti 
beruházás változatlanul nagy 
összegeket köt lé. A lakatos 
részleg vezetője ígéretet teth 
hogy az új üvegházat sza-
kaszosan már ősz elejétől 
átadják a kertészeknek, on-
nan jövőre már 25 millió 
forintos bevételre számíthat-
nak. A szövetkezet ú j elnö-
ke is fegyelmezett. pontos 
munkát kért, haifgsúlvozva, 
hogy a nyíltság és őszinte-
tág egyik legnagyobb segí-
tője lehet a közös munká-
nak. 


